

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

आधार पाठ्यक्रम

प्रथम प्रश्नपत्र : हिन्दी भाषा और नैतिक मूल्य

PAPER I : HINDI LANGUAGE AND MORAL VALUES

[Max. Marks : Regular 30 / Private 35

[Min. Marks : Regular 10 / Private 12

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दशयि अनुसार होगी।
All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×6=30 / Private 5×7=35

1. नर्मदा नदी के सौंदर्य पर एक निबंध लिखिए।
2. संक्षिप्ति की विशेषताएँ लिखिए।
3. अच्छे अनुवाद की विशेषताएँ लिखिए।
4. हिंदू धर्म की विशेषताएँ लिखिए।
5. सत्य और अहिंसा के संबंध में गाँधीजी के विचार लिखिए।

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

आधार पाठ्यक्रम

द्वितीय प्रश्नपत्र : अंग्रेजी भाषा

Paper II : English Language

[Max. Marks : Regular 30 / Private 35

[Min. Marks : Regular 10 / Private 12

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

1. Attempt any four questions of the following : R-1×4=4 / P-1×4=4
- (i) "Stopping by Woods on a Snowy Evening", is written by :
 (a) William Wordsworth (b) Robert Frost
 (c) Oscar Wilde (d) Tennyson.
- (ii) Give the name of the hero of the story "The Cherry Tree" :
 (a) Raki (b) Frost
 (c) Ruskin (d) A. G. Gardiner.
- (iii) Which trees grew in the foothills of Himalaya :
 (a) Mango (b) Banyan
 (c) Oak and Deodar (d) Apple.
- (iv) What was Velan's father weekly income :
 (a) 10 paise (b) few annas
 (c) 1 Rupee (d) 10 Rupees.
- (v) Is it true that love of children is the beginning of all virtues. (Yes / No)
- (vi) The end of Hindus and Muslim stands similar. (True / False)
2. Answer any three questions in short of the following : R-2×3=6 / P-3×3=9
- (a) What does the poet find in the woods ?
- (b) Why was the cherry tree so special to Raki and his grandfather ?
- (c) Where did Velan arrive at last ?
- (d) What is the moral of the story "The Selfish Giant" ?
- (e) What is the social sense in the essay On the Rule of the Road ?
- (f) Why does the poet consider it needless to ask the caste of a saint ?

3. Do as directed : (any eight) R-8 / P-8
- (a) Riya said, "Ram is a fool". (Change the Narration)
 - (b) Vivek remarked, "What a wonderful day it is". (Change the Voice)
 - (c) Animals cannot make tools. (Change the Voice)
 - (d) This play surprised the visitors. (Change the Voice)
 - (e) I have booked two from Indore to Pune train. (birth / berth – Choose the correct answer)
 - (f) I have His documents. (Choose the correct answer – Check / Cheque)
 - (g) Use the following words in your own sentences to bring out their meanings :
 - (i) Dye
 - (ii) Die.
 - (h) Who has broken the chair ? (Change the Voice)
 - (i) Give the synonyms of the following words :
 - (i) Distinction
 - (ii) Folly.
 - (j) The ball was (thrown / throne) by the child. (Use the correct word)
4. Write a report on Annual Day Function of your College. R-6 / P-7
 OR
 Write a report on Air Pollution in your City.
5. Write an email for Resignation. R-6 / P-7
 OR
 Draft a resume to apply for a post of Sales Executive.

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

आधार पाठ्यक्रम

तृतीय प्रश्नपत्र : कम्प्यूटर के मूल तत्व एवं सूचना प्रौद्योगिकी

PAPER III : BASIC OF COMPUTER AND INFORMATION TECHNOLOGY

[Max. Marks : Regular 25 / Private 30

[Min. Marks : Regular 08 / Private 10

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×5=25 / Private 5×6=30

1. सेकेण्डरी स्टोरेज डिवाइस के बारे में विस्तार से समझाइए।
Explain Secondary Storage Device in detail.
2. ऑपरेटिंग सिस्टम के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
Describe various types of Operating System.
3. एम. एस. वर्ड में फॉर्मेटिंग को समझाइए।
What do you mean by Formatting in MS Word ? Explain.
4. एम. एस. एक्सेल में किन्हीं छः फंक्शन को समझाइए।
Explain any six functions of MS Excel.
5. इंटरनेट पर सुरक्षित ट्रांजेक्शन करने के कितने प्रकार हैं ?
What are ways to ensure safe transactions on the Internet ?

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह
ACCOUNTING GROUP
प्रथम प्रश्नपत्र : आयकर विधि एवं व्यवहार
PAPER I : INCOME TAX LAW AND PRACTICE

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. श्री मदन मोहन की गतवर्ष 2018-19 की आय निम्नलिखित है :
Shri Madan Mohan has the following income during Previous Year 2018-19 :

	रुपये Rs.
(1) एक रजिस्टर्ड फर्म के लाभ में हिस्सा (Share in profit of a Registered Firm)	9,200
(2) हिंडालको से लाभांश (सकल) (Dividend (Gross) from Hindalco)	1,000
(3) नेपाल में कृषि आय (Income from agriculture in Nepal)	20,000
(4) कुवैत में की गयी सेवाओं के लिये भारत में प्राप्त वेतन (Salary received in India for services rendered in Kuwait)	9,800
(5) बांग्लादेश में व्यापार से आय जो भारत से नियंत्रित है भारत भेजी गयी Income from business in Bangladesh remitted to India. The business is controlled from India	10,000
(6) बांग्लादेश में बैंक जमाओं पर उपार्जित व प्राप्त ब्याज Income earned and received in Bangladesh from Bank Deposit	10,000
(7) भारत में उपार्जित कुवैत में प्राप्त आय Income accrued in India but received in Kuwait	5,000

श्री मदन मोहन की कर योग्य आय ज्ञात कीजिये यदि वह भारत में (अ) निवासी, (ब) असाधारण निवासी तथा (स) अनिवासी हो।

Compute Shri Madan Mohan's Taxable Income if he is a (a) Resident in India, (b) Not Ordinarily Resident and (c) Non-Resident.

2. श्री अमित की नियुक्ति मुम्बई के एक कारखाने में प्रबंधक पद पर 1 जनवरी, 2019 को हुई। 31 मार्च, 2019 को उनकी आय का विवरण निम्न है :

मूल वेतन 46,000 रुपये प्रति माह
महंगाई भत्ता 4,000 रुपये प्रति माह (10% अवकाश ग्रहण की सुविधा हेतु प्रयोग)
भोजन भत्ता 3,000 रुपये प्रति माह
बाल शिक्षण भत्ता 250 रुपये प्रति माह प्रति बच्चा (03 बच्चों के लिये)
किराया मुक्त मकान जिसका उचित किया 25,000 रुपये प्रति माह
मकान में लगे वातानुकूलित यंत्र का किराया 800 रुपये प्रति माह
अन्य फर्नीचर की लागत 60,000 रुपये

वेतन से करयोग्य आय ज्ञात कीजिये।

Shri Amit was appointed in Mumbai in a factory on the post of Manager on 1st January, 2019. The particulars of his income on 31st March 2019 are given below :

- Basic Salary Rs. 46,000 PM
- Dearness Allowance Rs. 4,000 PM (its 10% is included for retirement benefit)
- Food Allowance Rs. 3,000 PM
- Children Education Allowance Rs. 250 PM per child (for 03 children)
- Rent free accommodation whose fair value rental value is Rs. 25,000 PM
- Hire of AC provided in the accommodation Rs. 800 PM
- Cost of other Furniture Rs. 60,000.

Compute Income from Salary of Shri Amit.

3. श्री राजेश सबनानी चार्टर्ड एकाउन्टेंट प्राइवेट प्रेक्टिस करते हैं। 31-03-2019 को समाप्त वर्ष के लिये उनका प्राप्ति भुगतान खाता निम्न प्रकार है :

Shri Rajes Savnani is a practicing Chartered Accountant. He maintain Cash Account. The Receipt and Payment A/c for the ending year 31st March, 2019 is given below :

प्राप्तियाँ Receipts	रुपये Rs.	भुगतान Payment	रुपये Rs.
शेष लाये / ग Balance b/d	9,300	किराया Rent	2,400
अंकेक्षण शुल्क Audit Fee	64,700	क्लर्क का वेतन Salary of Clerk	24,800
अन्य लेखा आय Other Accounting Income	56,800	क्लर्क को भत्ता Allowance to Clerk	1,800
आयकर अपील की मुकदमा फीस		अन्य वेतन Salary	32,400
Fee for conducting Income Tax Appeal	8,100	नगरपालिका कर Municipal Tax	400
परीक्षक फीस Examiner's Fee	600	निजी व्यय Personal Expenses	53,500
लाभांश Dividend	7,840	सदस्यता शुल्क Membership Fee	1,100
सम्पत्ति किराया Rent from Property	4,000	जीवन बीमा प्रीमियम	
		Life Insurance Premium	1,500
		आयकर Income Tax	2,500
		मोटर कार Motor Car	9,000
		कार व्यय Car Expenses	600
		मकान का बीमा Insurance of H. P.	300
		शेष ले गये Balance c/d	21,040
	1,51,340		1,51,340

यह ध्यान देते हुए कि कार का प्रयोग 1/3 पेशे से संबंधित है श्री राजेश की 2019-20 के लिये पेशे की आय ज्ञात कीजिये। कार का ह्रास 15% है।

Having regards to the fact that 1/3 of motor car used respect of his professional practice. Compute the professional income of Shri Rajesh for A. Y. 2019-20. Depreciation on car @ 15%.

4. आयकर अधिनियम में हानियों के अपलेखन एवं उन्हें आगे ले जाने संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
Provisions of Income Tax Act relating to Set Off and Carry Forward of Losses.
5. स्वयं कर निर्धारण की कार्य विधि की व्याख्या कीजिये।
Explain the procedure of Self Assessment.

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह

ACCOUNTING GROUP

द्वितीय प्रश्नपत्र : वस्तु एवं सेवा कर तथा सीमा शुल्क

PAPER II : GOODS & SERVICE TAX AND CUSTOM DUTY

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दशयि अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. माल एवं सेवा कर से क्या आशय है ? भारत में माल एवं सेवा कर को अपनाने के कारणों की विवेचना कीजिए।
What is meant by Goods and Services Tax ? Discuss the main causes for adoption of GST in India.
2. माल एवं सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की विधि बताइए।
Describe the procedure for Registration under GST Act.
3. अजय ट्रेडर्स चाय की पत्ती के फुटकर पूर्तिकर्ता हैं। इसने वर्ष के लिए निम्नलिखित सम्भावित जानकारी प्रदान की :
 - (1) आवक प्रदाय – चाय के क्रय की लागत 35,00,000 रुपये।
 - (2) इनपुट टैक्स – क्रय पर 5% की दर से।
 - (3) पूर्ति किये गये माल का मूल्य (सभी करों सहित) 42,00,000 रुपये (माल एवं सेवा कर की दर 5% है)।
 - (4) लेखांकन सम्बन्धी व्यय – (अ) सामान्य जी एस टी दरों से कर भुगतान करने पर 84,000 रुपये (ब) कम्पोजिशन विकल्प अपनाने पर 30,000 रुपये।
 - (5) अन्य संचालन व्यय 3,60,000 रुपये (प्रत्येक दशा में)।

विवेचना कीजिए कि क्या उन्हें कम्पोजिशन विकल्प अपनाना चाहिए ? इस दशा में कुल आवर्त पर 1% कम्पोजिशन कर लगेगा।

Abhay Traders is a retail supplier of tea leaves presents the following expected information for the year :

- (1) Cost of Input Purchase Rs. 35,00,000.
- (2) Input Tax @ 5% on Purchase.
- (3) Value of goods supplied (inclusive of all taxes) Rs. 42,00,000 (GST on taxable supply @ 5%).
- (4) Expenses of keeping detailed accounting records required under GST Laws will be Rs. 84,000 per annum, which shall get reduced to Rs. 30,000 if Composition Scheme is opted for.
- (5) Other expenses are Rs. 3,60,000 per annum (in each position).

Give proper advice to supplier for choosing composition option. In case of composition option, 1% composition tax charged on total turnover.

P. T. O.

4. मध्य प्रदेश के एक व्यापारी द्वारा अन्य राज्यों के व्यापारियों के साथ किये गये कारोबार का विवरण निम्न है :

	रुपये
(1) किसानों के गेहूँ की पूर्ति महाराष्ट्र की आटा मिल को	3,19,000
(2) राजस्थान की दाल मिलों को चने की पूर्ति दाल निर्माण हेतु	1,74,000
(3) दिल्ली को मेथी की पूर्ति (ब्रॉण्डेड पैकिंग में)	1,11,000
(4) कपास की पूर्ति गुजरात की सूत मिल को	1,00,000
(5) लहसुन की पूर्ति पंजाब के दवाई निर्माताओं को	93,750
(6) तैयार दालों की पूर्ति रिलायन्स फ्रेश को	95,000
(7) उड़द की पूर्ति दिल्ली से खरीदकर दिल्ली में	2,00,000
(8) रजिस्टर्ड ब्रॉण्डेड चावल मुम्बई में पूर्ति	1,40,000

कपास के प्रदाय में 6,000 रुपये ट्रक भाड़े के शामिल हैं। इसके अलावा मार्गस्थ बीमा प्रीमियम के 2,700 रुपये एवं मंडी शुल्क के 13,800 रुपये अलग से चार्ज किये गये हैं।

एकीकृत माल एवं सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत करयोग्य पूर्ति की राशि ज्ञात कीजिए एवं देय कर की गणना कीजिए यदि कर की दर 5% है।

Details of supplied made by a dealer of Madhya Pradesh to dealers of other states are as follows :

	Amount in Rupees
(1) Supply of Wheat of farmers to flour mills of Maharashtra	3,19,000
(2) Supply of Gram to pulses mills of Rajasthan	1,74,000
(3) Supply of Methi (in branded packing) to Delhi	1,11,000
(4) Supply of Cotton to cotton yard mills of Gujarat	1,00,000
(5) Supply of Garlics to medicine manufacturer of Punjab	93,750
(6) Supply of Separated Pulses to Reliance Fresh	95,000
(7) Supply of Urad – Purchased and sold in Delhi	2,00,000
(8) Supply of Registered Branded Rice in Mumbai	1,40,000

Rupees 6,000 truck freight are included in supply of cotton. Apart from these, Transit Insurance Premium Rupees 2,700 and Mandi Tax Rupees 13,800 charged separately.

Compute taxable value under Integrated GST Act and find out tax payable if rate of tax is 5%.

5. एक भारतीय आयातक ने 5,000 डॉलर का कच्चा माल जनवरी 2019 में आयात किया। इसके सम्बन्ध में निम्न जानकारी प्राप्त है :

- (1) वस्तुओं के पैकिंग के व्यय 120 डॉलर।
- (2) वस्तुएँ वापसी योग्य कण्टेनर में भेजी गई, जिनका मूल्य 400 डॉलर।
- (3) बीमा प्रीमियम 50 डॉलर।
- (4) समुद्री भाड़ा 160 डॉलर।
- (5) आयातक ने दलाल को 100 डॉलर कमीशन दिया, जिसने यह सौदा करवाया है।
- (6) डॉलर की विनिमय दर 42.50 रुपये = 1 डॉलर।
- (7) सीमा शुल्क 10% एवं 10% सामाजिक कल्याण अधिभार लगता है।
- (8) भारत में इस प्रकार के माल पर 12% माल एवं सेवा कर लगता है।

आयातित वस्तु का कर-निर्धारण मूल्य एवं देय सीमा शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

An Indian importer imported raw materials for 5,000 Dollars in January 2019. Following information are available :

- (1) Packing charges of goods 120 Dollars.
- (2) Goods were stuffed in Container (Returnable) Price of the Container is 400 Dollars.
- (3) Insurance Premium 50 Dollars.
- (4) Sea Freight 160 Dollars.
- (5) Importer had paid commission of 100 Dollars to a broker who arranged the transaction.
- (6) Dollar rate is Rupees 42.50 = 1 Dollar.
- (7) Basic Customs Duty is 10% and Social Welfare Surcharge @ 10%.
- (8) 12% GST is payable for such goods in India.

Find out the Assessable Value of Imported Goods and Customs Duty payable.

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

प्रबंधन समूह
MANAGEMENT GROUP
 द्वितीय प्रश्नपत्र : अंकेक्षण
 PAPER II : AUDITING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50
 [Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।
All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये। क्या अंकेक्षक त्रुटियों एवं जालसाजी को रोक सकता है ?
 Define Auditing and discuss the objectives of Auditing. Can an auditor prevent errors and fraud ?
2. आंतरिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? किसी उत्पादन करने वाली संस्था के लिए उपयुक्त मजदूरी भुगतान आंतरिक निरीक्षण व्यवस्था बताइए।
 What do you mean by Internal Control ? Explain an appropriate internal audit system for manufacturing organization in respect to Wage Payment System.
3. प्रमाणन क्या है ? इसके उद्देश्यों को बताइए। इसके संबंध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य होने चाहिए ?
 What is Vouching ? Explain its objects. What are the duties of an auditor in this regard ?
4. एक कंपनी के अंकेक्षक के अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्व की विवेचना कीजिए।
 Discuss the rights, duties and liabilities of an Auditor of a Company.
5. एक शिक्षण संस्था के खातों का अंकेक्षण करते समय ध्यान रखी जाने वाली बातों का विवेचन कीजिए।
 Discuss the important points keeping in view while Audit of the accounts of an Educational Institution.

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

वैकल्पिक समूह (Optional Group) – समूह (ब)
व्यावहारिक अर्थशास्त्र
APPLIED ECONOMICS
प्रथम प्रश्नपत्र : विपणन के सिद्धान्त
PAPER I : PRINCIPLES OF MARKETING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50
[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. विपणन, विक्रयण वाजिच्यन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between Marketing, Selling and Merchandizing.
2. उपभोक्ता व्यवहार से आप क्या समझते हैं? विपणन में इसकी क्या महत्ता है? क्रेता व्यवहार के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
What do you understand by Consumer Behaviour? What is its importance in marketing? Explain the various theories of Buyer Behaviour.
3. उत्पाद को परिभाषित कीजिए तथा इसके महत्त्व को बताइये।
Define Product and explain its importance.
4. उत्पाद मूल्य नीति को प्रभावित करने वाले तत्वों को समझाइये।
Explain the factors affecting Product Pricing Policy.
5. विज्ञापन के दोषों या हानियों का वर्णन कीजिए।
Discuss the disadvantages or evils of Advertising.

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

वैकल्पिक समूह (Optional Group) : समूह (ब) व्यावहारिक अर्थशास्त्र

अन्तर्राष्ट्रीय विपणन – द्वितीय

APPLIED ECONOMICS

INTERNATIONAL MARKETING – PAPER II

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन के स्वभाव एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
Discuss the nature and scope of International Marketing.
2. उत्पाद नियोजन व विकास से आप क्या समझते हैं? इसके क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
What do you understand by Product Planning and Development? Explain its scope.
3. निर्यात मूल्य नीति से क्या आशय है? अन्तर्राष्ट्रीय मूल्य निर्धारण को प्रभावित करने वाले घटक कौन-कौन से हैं?
What is meant by Export Price Policy? What are the factors affecting International Pricing Decision?
4. वितरण माध्यम से क्या आशय है? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में वितरण माध्यम के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
What do you mean by Distribution Channels? Describe its types.
5. भारत सरकार की नई घोषित निर्यात-आयात नीति (2009-2014) की समीक्षा कीजिए।
Comment on new Export-Import Policy (2009-2014) declared by Government of India.

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

Vocational Course

COMPUTER APPLICATION

PAPER I : WEB DESIGNING (CA-301)

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. एक वेब पेज में क्या-क्या अवयव होते हैं ? समझाइये।
What is elements of a Web Page ? Explain.
2. Back ground एवं color text color क्या है ? समझाइये।
What is background color and text color ?
3. List क्या है ? Ordered और unordered लिस्ट को समझाइये।
What is list ? Explain ordered and unordered list.
4. Navigation bar क्या है ? समझाइये।
What is Navigation Bar ? Explain.
5. CSS क्या है ? CSS फाईल को नोट पेड से बनाइये।
What is CSS ? Create CSS file using Note Pad.

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

Vocational Course
COMPUTER APPLICATION
 PAPER II : DIGITAL MARKETING (CA-302)

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. मार्केटिंग प्रक्रिया से क्या आशय है ? मार्केटिंग प्रक्रिया में सम्मिलित विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
 What are the Marketing Process ? Describe various steps involved in Marketing Process.
2. इंटरनेट क्या है ? इंटरनेट के विभिन्न अनुप्रयोगों को लिखिए।
 What is Internet ? Write down various application of Internet.
3. गूगल एनालिटिक्स के विभिन्न उद्देश्य और कन्वर्जन क्या होते हैं ?
 What are the various goals and conversions of Google Analytics ?
4. फेसबुक मार्केटिंग के प्रयोग के क्या-क्या लाभ हैं ?
 What are the advantages of using Facebook Marketing ?
5. किसी वेबसाइट की पहुंच अधिक श्रोताओं तक करने हेतु प्रयुक्त विभिन्न प्रकार की वेबसाइट विपणन विधियों का वर्णन कीजिए।
 Describe the various ways of marketing the website so as to increase its reach to more audiences.

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

कर प्रक्रिया एवं व्यवहार

TAX PROCEDURE AND PRACTICE

प्रथम प्रश्नपत्र : विभिन्न केन्द्रीय एवं प्रांतीय कर

PAPER I : VARIOUS CENTRAL AND PROVINCIAL TAXES

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. निम्नलिखित सूचनाओं से नवम्बर 2019 में आयातित मशीन पर देय आयात शुल्क की गणना कीजिए :

- (अ) आयातित माल का लागत भाड़ा बीमा मूल्य (CIF Value) 7,00,000 रुपये।
 (ब) भारतीय बन्दरगाह से कारखाने तक पहुँचने के व्यय 7,000 रुपये।
 (स) मूल सीमा शुल्क की दर = 15%
 (द) समाज कल्याण अधिभार = 10%
 (इ) भारत में इस प्रकार के माल पर जी एस टी की दर = 12%

From the following information determine the Customs Duty Payable on Machine imported in November, 2019 :

- (a) CIF Value of goods imported Rs. 7,00,000.
 (b) Expenses relating to Indian Port to Factory Rs. 7,000.
 (c) Rate of basic Customs Duty = 15%.
 (d) Social Welfare Surcharge = 10%.
 (e) Rate of GST on such goods produced in India = 12%.

2. जनवरी 2020 में आयातित माल पर देय सीमा शुल्क की गणना कीजिए :

Calculate payable Customs Duty during the month of January 2020 in the following cases :

	कर निर्धारण मूल्य रुपये Assessable Value Rs.	मूल सीमा शुल्क दर Rate of Basic Customs Duty	एकीकृत जीएसटी IGST	सामाजिक कल्याण अधिभार Social Welfare Surcharge
(A)	2,50,000	5%	12%	10%
(B)	1,00,000	10%	18%	10%
(C)	3,00,000	10%	—	10%
(D)	5,00,000	7.5%	5%	10%

3. एक विदेशी मदिरा भण्डार से व्हिस्की की 444 पेटियाँ निर्गमित की गईं। प्रत्येक पेटि में 12 प्रूफ लीटर शराब है। भण्डार गृह से प्रदाय दर 1,020 रुपये प्रति पेटि है। संग्रहित आबकारी शुल्क की गणना कीजिए यदि यह मदिरा :
- (अ) सिविलियन्स के लिए निर्गमित की गई हो।
 (ब) सैन्य संगठन को निर्गमित की गई हो।
- 444 cases of Whisky was issued by a Foreign Liquor Warehouse. Each case contains 12 proof litre liquor. Supply rate is ex warehouse Rs. 1,020 per case. Find out excise collected if it is used for :
- (a) Civilians.
 (b) Military Organisations.
4. श्री लक्ष्मीकान्त जोशी एक पत्रकार हैं और एक समाचार पत्र में 12,000 रुपये प्रतिमाह पर कार्यरत हैं, इसके अलावा उन्हें विभिन्न पत्रिकाओं में लेख लिखने से 70,800 रुपये की प्राप्ति हुई। क्या श्री जोशी वृत्तिकर चुकाने के लिए उत्तरदायी हैं ?
 Mr. Laxmikant Joshi is a Journalist. Working in a Newspaper at the salary of Rs. 12,000 per month. Besides he received Rs. 70,800 from writing articles in various magazines. Is Mr. Joshi liable to pay Professional Tax ?
5. जिला पंजीयक एवं उप पंजीयक कौन होते हैं ? रजिस्ट्रीकर्ता अधिकारियों के कर्तव्य बताइये।
 Who are District Registrar and Sub Registrar ? Discuss the duties or functions of Registering Officers.

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

कर प्रक्रिया एवं व्यवहार
TAX PROCEDURE AND PRACTICE
 द्वितीय प्रश्नपत्र : आयकर नियोजन एवं प्रबंध
PAPER II : INCOME TAX PLANNING AND MANAGEMENT

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

- कर नियोजन से क्या आशय है ? कर नियोजन एवं कर अपवंचन में अन्तर बताइए।
 What do you mean by Tax Planning ? Distinguish between Tax Planning and Tax Evasion.
- कर नियोजन के प्रमाणित तरीकों को संक्षेप में समझाइए।
 Explain in brief of recognized methods of Tax Planning.
- श्री अंकित गुप्ता एक चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट हैं। उन्हें गतवर्ष में पेशे से निम्नलिखित प्राप्तियाँ हुई :
 (i) अंकेक्षण शुल्क – 9,28,000 रुपये।
 (ii) कर सलाहकार फीस – 12,25,000 रुपये।
 (iii) अपील में पैरवी करने का शुल्क – 3,27,000 रुपये।
 उनके कार्यालय एवं अन्य व्यय 5,27,000 रुपये हैं। उन्हें स्वीकृत ह्रास की पात्रता 2,14,000 रुपये है। सहायकों को दिया गया वेतन 3,54,000 रुपये है। उनकी पेशे से करयोग्य आय बताइए। यदि वह :
 (अ) धारा 44 ADA के अंतर्गत कर निर्धारण करवाना चाहते हैं।
 (ब) वह सामान्य प्रावधानों के अन्तर्गत कर निर्धारण करवाना चाहते हैं।
 Shri Ankit Gupta is a Chartered Accountant. He received the following from profession :
 (i) Audit Fees – Rs. 9,28,000.
 (ii) Tax Consultancy Fees – Rs. 12,25,000.
 (iii) Appeal Fees – Rs. 3,27,000.
 Office and other expenses are Rs. 5,27,000. He is eligible to take depreciation allowance Rs. 2,14,000. He paid salary to Assistants Rs. 3,54,000.
 Compute Taxable Income from Profession if he opted :
 (a) Assessment under Section 44 ADA.
 (b) Assessment under Normal Provisions.

4. मि. अमन नेमा ने निम्न जानकारी प्रदान की :

उन्होंने 1998 में स्वयं के निवास के लिए 3,00,000 रुपये की लागत से एक मकान बनवाया एवं उसमें रहने लगे। उन्होंने यह मकान 1 अगस्त, 2019 को 12,50,000 रुपये में बेच दिया एवं 1 जनवरी, 2020 को 3,00,000 रुपये में रहने के लिए फ्लेट खरीद लिया। रजिस्ट्रेशन पर 30,000 रुपये स्टॉम्प शुल्क लगा। उन्होंने गतवर्ष में सम्पत्ति क्रय-विक्रय पर 2% दलाली दी। उनके करमुक्त एवं करयोग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए।

Mr. Aman Nema gave the following information :

He built a house in 1998 at the cost of Rs. 3,00,000 for the self residence. On 1st August, 2019 he sold this house for Rs. 12,50,000 and purchased a new flat on 1st January, 2020 for Rs. 3,00,000. Stamp Fee paid Rs. 30,000 for registration. He paid 2% brokerage on sale and purchase of property during the Previous Year. Compute his Tax Free and Taxable Capital Gains.

5. मि. अंकुर जैन को वित्तीय वर्ष 2020-21 में निम्नांकित आय प्राप्त होने का अनुमान है :

	रुपये
(i) मकान सम्पत्ति से आय (कर योग्य)	1,26,500
(ii) व्यापार से आय (कर योग्य)	4,82,500
(iii) प्रतिभूतियों से ब्याज एवं अन्य ब्याज	18,000

वित्तीय वर्ष में देय जीवन बीमा प्रीमियम 21,660 रुपये।

वित्तीय वर्ष 2020-21 में निर्धारित तिथियों तक जमा किए गए अग्रिम कर की राशि की गणना कीजिए।

Mr. Ankur Jain estimates his Income for the Financial Year 2020-21 as under :

	Rs.
(i) Income from House Property (Taxable)	1,26,500
(ii) Income from Business (Taxable)	4,82,500
(iii) Interest on Securities and other Interest	18,000

Life Insurance Premium payable Rs. 21,660 during the financial year.

Determine the amount deposited as advance tax on prescribed dates during the Financial Year 2020-21.
